QUARTA-feiRA, 06 de NOVeMBRO de 20132  CADERNO 7

Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
DiÁRiA

NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608173
Portaria: 523/13
Objetivo: Conduzir Servidor
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70004481/ANTONIO EDUARDO XAVIER DE SÁ (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 09/10/2013
70004481/ANTONIO EDUARDO XAVIER DE SÁ (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DiÁRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608192

Portaria: 524/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883801/ANNA NERY DA SILVA (Assist. Social) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013
57210798/FLAVIANA ALENCAR DE SOUZA DA SERRA (Aux.
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/10/2013 a 29/10/2013
56316372/JUCIARA FARIAS DE FARIAS (Assist. Social) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 09/11/2013
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES (Ag.
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 29/10/2013
54190761/OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Assist.
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 29/10/2013
541965941/VANIA DO SOCORRO DA SILVA MAIA (Assist. Social)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMiSSÃO De SeRViDOR
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608285

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 113/2013
Data de Admissão: 15/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
GRACE KELLY SALES SILVA                           AGENTE
ADMINISTRATIVO              14/07/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARiA Nº.516/2013 – AJUR/GAPRe/HeMOPA, De 31

De OUTUbRO De 2013.
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608600

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o MEMO nº 1039/2013- LACEN/PA de 07 de
outubro de 2013, protocolo nº 2013/478957;
Considerando o Art. 31 da Lei 5810/94 e sua regulamentação
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração
Publica Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras
providências;
ReSOLVe,
I –CeDeR à Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará –
SESPA/LACEN, com ônus para o órgão de destino, a servidora
MICHELLY CONCEIÇÃO MONTEIRO DA GAMA, farmacêutica
bioquímica, matrícula 57194896-1, a contar de 01 de novembro
de 2013.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 31 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HeMOPA
PORTARiA Nº 500/2013-AJUR/GAbiNeTe/HeMOPA, De

24 De OUTUbRO De 2013.
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608610

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido

processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando que a PORTARIA Nº 72/AJUR/GABINETE/HEMOPA,
de 13 de março de 2013, instituiu a Comissão Permanente de
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Fundação
HEMOPA, órgão competente para apurar responsabilidade
de servidores por infrações praticadas no exercício de suas
atribuições, de acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei
5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventuais infrações
cometidas pelo servidor JOÃO feLiPe DA SiLVA ATAÍDe
quanto ao número excessivo de atestados médicos apresentados,
entre outras condutas, através de Processo Administrativo
Disciplinar, com prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta
Portaria, prorrogáveis por igual período:
- MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Presidente)
- LUCIENE MARIA DO ESPÍRITO SANTO COSTA (Vogal)
- SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (Secretária)
II – A possível constatação de que o servidor faltou com seus
deveres de observância aos princípios éticos, morais, às leis
e regulamentos e zelo e conservação dos bens e documentos
públicos encontra-se regulamentada no artigo 177 I, VI e 178
XIV, XXI do Regime jurídico dos Servidores do Estado do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
PReSiDeNTe DA fUNDAÇÃO HeMOPA
PORTARiA Nº. 461/2013 – AJUR/GAPRe/HeMOPA, De 01

De OUTUbRO De 2013.
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608615

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº.
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
ReSOLVe,
I – CONCeDeR a gratificação por risco de vida, no percentual
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base aos servidores
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na
Fundação HEMOPA.

NOMe MATRÍCULA SeTOR
TeRMO
NiCiAL

ALAN AMARAL DAS CHAGAS 5906397/1 GELES 01/08/2013

CINTIA DE LARA ALMEIDA SOUZA 5905916/1 HENCA 01/07/2013

CLAUDETE SOUSA ALMEIDA 5904073 HENREDENÇÃO 01/03/2013

DAVIDSON ADEGAS COSTA 54189274/2 HENAB 01/12/2011
REGINALDO DE FRANÇA RIBEIRO 5906352/1 HENCA 04/07/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HeMOPA

DiÁRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608620

Portaria: 527/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) /
0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013

55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) /
0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013
55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) /
0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. Art. Prat.) /
0.5 diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 09/11/2013
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. Art. Prat.) /
0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/11/2013 a
09/11/2013
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a
14/11/2013
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a
20/11/2013
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a
22/11/2013
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 09/11/2013 a 09/11/2013
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (MOtorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013
70000301/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 0.5 diárias
(Completa) / de 09/11/2013 a 09/11/2013
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 09/11/2013
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013
70001701/JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES (Servente) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
70001701/JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES (Servente) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 09/11/2013
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 09/11/2013
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMiSSÃO De SeRViDOR
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608311

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 114/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
JOSELENE MARTINS DE SOUZA BOAVENTURA              TECNICA
EM PATOLOGIA CLÍNICA       31/07/2013
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARiA Nº. 344/2013/GeAPe/GAPRe/HeMOPA, 30
De OUTUbRO De 2013.

NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 608457
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R e s o l v e:
I - Conceder Licença Sem Vencimentos, para tratar de assuntos
particulares ao servidor Cleison Martins dos Santos, Agente
Administrativo, matrícula 54192667/2, lotado no Núcleo
de Ensino e Pesquisa/NEPES, desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de
06 (seis) meses, a contar de 01 de Novembro de 2013  a 29 de
Abril de  2014.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de outubro  de 2013.
Dra. Luciana Maradei